
  

INFORME DE AUDITORIA INDEPENDIENTE 

A LOS SEÑORES ACCIONISTAS Y DIRECTIVOS DE BUSTAMANTE Y BUSTAMANTE CÍA. 
LTDA. 

He auditado los siguientes Estados Financieros: balance general, estado de resultados, estado 
de flujo de efectivo y estado de evolución del patrimonio que se adjuntan de BUSTAMANTE Y 
BUSTAMANTE CÍA. LTDA. al 31 de Diciembre del 2005 con sus respectivos anexos. Dichos 
estados financieros son responsabilidad de la gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es 
expresar una opinión sobre los estados financieros basados en mi auditoría. 

Excepto por lo que se menciona en el párrafo N*%3, he realizado mi auditoría de acuerdo con las 
normas de auditoría generalmente aceptadas en el Ecuador, estas normas requieren que 
planifique y ejecute la auditoría para obtener razonable seguridad de que los estados 
financieros no tienen errores significativos. Una auditoría incluye.el examen, a base de pruebas 
selectivas, de la evidencia que sustenta los montos y revelaciones presentadas en los estados 
financieros. incluye también una evaluación y cumplimiento tanto de los principios de 

contabilidad utilizados, de las normas ecuatorianas de contabilidad (N.E.C.), de las 
estimaciones importantes efectuadas por la administración y de las normas legales y tributarias 
vigentes en el pais, así como una evaluación de la presentación en conjunto de los estados 
financieros. Considero que mi auditoría provee una base razonable para mi opinión. 

No se pudo constatar al 100% la razonabilidad de los saldos reflejados en las cuentas de 
propiedad planta y equipo, debido a que la empresa no ha realizó la constatación física de los 
bienes de propiedad planta y equipo. 

Excepto por lo mencionado en el párrafo anterior en mi opinión, los estados financieros 
presentan de forma razonable todos los aspectos significativos de la posición financiera de la 
compañia BUSTAMANTE Y BUSTAMANTE CÍA. LTDA. Al 31 de Diciembre del 2005 de 
acuerdo con los principios de contabilidad generalmente aceptados (P.C.G.A.) en el Ecuador. 

Las cifras presentadas al 31 de diciembre del 2004 han sido incluidas solamente para 
propósitos comparativos. " 

Respecto del impuesto a la renta, declaraciones del IVA retenciones en la fuente y otros 
impuestos fiscales, la empresa cumple correctamente con estas obligaciones. 

Adicionalmente es importante mencionar que la Compañía cumple con todas las leyes 
ecuatorianas con respecto a los derechos de propiedad intelectual. 

Quito, 27 de abril de 2006 
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BUSTAMANTE 8. BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AUDITADO 

Al 31 de diciembre de 2005 
  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 

inversiones 

Cuentas y documentos por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 
impuestos anticipados 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 
Depreciación acumulada 

Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS ? 

Activo diferido 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones bancarias 
Cuentas y documentos por pagar 

Depósitos clientes 

Obligaciones patronales 

impuestos por pagar 
Gastos por pagar 

Total Pasivo Corriente 

PASIVOS LARGO PLAZO 
Cuentas por pagar socios e intercompañíz 
Obligaciones patronales 

TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital social 

Aportes a futuras capitalizaciones 
Reserva de capital 

Reserva legal 

Perdidas acumuladas 
Utilidad del ejercicio 2005 
Total Patrimonio de los socios 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

  

  

  

Según la Ajustes / itad 

empresa Reclasificaciones Aud 

324.545 324,545 
218.075 218.075 
493.504 493.504 
174.451 174.451 
291.397 291.397 

1.501.972 1.501.972 

261.678 261.678 
-162.331 -162.331 

99.347 99.347 

18.076 18.076 
18.076 18.076 

1.619.394 4.619.394 

250.000 250.000 
336.426 336.426 

223.163 223.163 
129.491 — 98,595 30.896 
128.528 128.528 
57.836 57.836 

1.125.444 1.026.849 

459.671 459.671 
0 98.595 98.595 

459.671 558.266 

1.585.115 1.585.115 

22.100 22.100 
28.737 28.737 

174.450 174.450 
1.652 1.652 

-261.286 -261.286 
68.627 68.627 
34.279 34.279 

1.619.394 1.619.394 
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BUSTAMANTE 38 BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 

Al 31 de diciembre de 2005 

  

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 

Inversiones 
Cuentas y documentos por cobrar 

Otras cuentas por cobrar 
imuestos anticipados 

Total Activos Corrientes 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Bienes 

Depreciación acumulada 

Propiedad Planta y Equipo Neto 

OTROS ACTIVOS 

Activo diferido 

Total Otros Activos 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones bancarias 
Cuentas y documentos por pagar 

Depósitos clientes 

Obligaciones patronales 

impuestos por pagar 
Gastos por pagar 

Total Pasivo Corriente 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Cuentas por pagar socios e intercompañías 
Obligaciones patronales 

TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 

Capital social 

Aportes a futuras capitalizaciones 

Reserva de capital 

Reserva legal 
Resultados acumulados 
Utilidad del ejercicio 2005 

Total Patrimonio de los socios 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 
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324,545 

218.075 

493.504 

174,451 
291.397 

1.501.972 

261.678 

-162.331 

99.347 

18.076 

18.076 

1.619.394 

250.000 
336.426 

223.163 

30.896 

128.528 
57.836 

1.026.849 

459.671 
98.595 

558.266. 

1.585.115 

22.100 

28.737 
174.450 

1.652 
-261.286 

68.627 

- 34.279 

1.619.394 
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BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CIA. LTDA. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 2005 

  

VENTAS NOTAS 

Ingresos operacionales 19 3.951.505 

Egresos operacionales 20 2.380.851 

MARGEN BRUTO 1.570.654 

GASTOS OPERACIONALES 

Gastos por cuentas de clientes legales 21 570.455 

Gastos de administración 22 840.025 

UTILIDAD DE OPERACIONES 160.174 

Ingresos/fegresos no operacionales 23 91.547 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 68.627 

  

Ver Notas a los Estados Financieros 
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BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2005 vs 2004 

ACTIVOS 2004 2005 VARIACIÓN 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y equivalentes de caja 21.579 324.545 302.966 
Inversiones 240.993 218.075 -22.918 

Cuentas y documentos por cobrar 465.067 494.573 29.506 
Provisión cuentas incobrables -1.070 4.070 0 

Otras cuentas por cobrar 100.543 174.451 73.908 
impuestos anticipados 195.832 291.397 95.565 
Total Activos Corrientes 1.022.945 1.501.972 479.027 

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Muebles y enseres 158.354 175.203 16.848 
Equipos de oficina 57.129 58.544 1.415 

Equipos de computación 21.667 27,481 5,815 
Cuadros y escuíturas 450 450 0 

"Total Propiedad Planta y Equipo 237.600 261.678 24.073 

Depreciación acumulada * -141,091 -162.331 -21.240 

Propiedad Planta y Equipo Neto 96.508 99.347 2.838 

OTROS ACTIVOS 

Activo diferido . 31.919 20.400 -11.519 
Amortización acumulada os -31.919 -2,324 29.595 
Costos diferidos 216.659 0 -216.659 

Total Otros Activos 216.659 18.076 -198.583 

TOTAL ACTIVOS 1.336.112 —1.619,394 283.282 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Obligaciones bancarias O 250.000 250.000 
Cuentas y documentos por pagar 460.408 336,426 +123.982 

Depósitos clientes 197.538 223.163 25.625 
Obligaciones patronales 15.887 30.896 15.009 

impuestos por pagar 62.474 128.528 66.054 
Gastos por pagar 58.839 57.836 -1.003 

Total Pasivo Corriente 795.145 1.026.849 231.704 

PASIVOS LARGO PLAZO 

Obligaciones patronales 92.492 98.595 6.103 

Cuentas por pagar socios e intercompañías 482.823 459.671 -23.152 

TOTAL PASIVOS LARGO PLAZO 575.315 558.256 -17.049 

TOTAL PASIVOS 1.370.460 — 1.585.115 214.655 

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS 
Capital social 22.100 22.100 o 

Aportes a futuras capitalizaciones 23.137 28.737 0 
Reserva de capital 174.450 174.450 0 
Reserva legal 1.652 1.652 0 
Resultados acumulados -219.485 -261.286 --  -41.801 
Pérdida del ejercicio 2004 -41.802 0 41.802 

Utilidad del ejercicio 2005 0 $68.627 68.627 
Patrimonio de los socios 34.248 34.279 68.627 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.336.112 1.619.394 283.282 
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BUSTAMANTE 3. BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2005 
  

FLUJO DE CAJA DE OPERACIONES 

Utilidad del Ejercicio 

AJUSTES PARA CONCILIAR LA UTILIDAD NETA 
CON LA CAJA NETA PROVISTA DE OPERACIONES 

Depreciación Acumulada 
Amortización Acumulada 
Provisión jubilación patronal 
Gastos de reembolso por facturar 
Costos Diferidos 
TOTAL 

CAMBIOS NETOS EN ACTIVOS Y PASIVOS 

Cuentas y Documentos por Cobrar 
Otras Cuentas por Cobrar 
impuestos Anticipados 

Cuentas y Documentos por Pagar 
Depósitos Clientes 
Obligaciones Patronales 
impuestos por Pagar 

Gastos por Pagar 
TOTAL 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

Incremento de Propiedad planta y equipo 

Áctivo Diferido 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

Obligaciones Bancarias 

Cuentas por Pagar Socios e Intercompañías 

CAJA NETA USADA PARA ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

VARIACIÓN NETA DE CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA 

Caja y Equivalente de Caja al Principio del Año 

CAJA Y EQUIVALENTES DE CAJA AL FINAL DEL AÑO 

21.240 
-29.595 
6.103 

31.726 

_ 216.559. 

2.220 
-73.908 

-95.565 
-123.982 

25.625 
15.009 
66.054 
-1.003 

-24.078 

11.519 

250.000 

68.627 

182.681 

-185.550 

65.758 

-12.559 

249.766 

302.966 

21.579 

324.545 
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BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CÍA. LTDA. 
ESTADO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 

Por el año terminado al 31 de diciembre de 2005 

CAPITAL SOCIAL 

Saldo al inicio 

Movimiento del año 

TOTAL 

APORTES A FUTURAS CAPITALIZACIONES 

Salido al Inicio 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESERVA LEGAL 

Saldo al Inicio . 

Movimiento del año 

TOTAL 

RESERVA DE CAPITAL 

Saldo al inicio 
Movimiento del año 

TOTAL 

RESULTADOS ACUMULADOS 

Saldo al inicio del año 

Transferencia desde Perdida del ejercicio 2004 

TOTAL 

PÉRDIDA EJERCICIO 2004 

Saldo al Inicio 
Transferencia a resultados acumulados 
TOTAL 

22.100 

22.100 
  

28.737 

28.737 

1.652 

1.652 

174.450 

174.450 

-219.485 

-41.802 
-261.287 
  

-41.802 
41.802 

  

RESUMEN DE MOVIMIENTO DE PATRIMONIO DE LOS SOCIOS 
Por el año terminado al 31 de diciembre de 2005 

  

PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS: 

Saldo al comienzo del año 

Utilidad del ejercicio 2005 
SALDO AL FIN DEL AÑO 

-34.348 

68.627 
34.279 
  

 



  

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2005 

NOTA 1. DESCRIPCIÓN DEL NEGOCIO 

La compañía de nacionalidad ecuatoriana, se constituyó en la ciudad de Quito el 5 de febrero 
de 1981 con el nombre de BUSTAMANTE £ CRESPO CIA. LTDA. con un capita! social de SJ. 
100.000 (4,00USD). El 31 de octubre de 1991 cambió el nombre de la compañía a 
BUSTAMANTE 8 BUSTAMANTE CIA. LTDA. Su actividad radica en la prestación de servicios 
jurídicos y asesoría legal en general. 

El capital social actual de la compañía es de 22.100,00USD 

NOTA 2. POLÍTICA DE CONTABILIDAD MÁS SIGNIFICATIVAS 

Las políticas de contabilidad que sigue la compañía están de acuerdo con las Normas 
Ecuatorianas de contabilidad (NEC), las cuales requieren que la Gerencia efectúe ciertas 

estimaciones y utilice ciertos supuestos para determinar la valuación de algunas de las partidas 
incluidas en los estados financieros para efectuar las revelaciones, que se requiere presentar 
en las mismas. La gerencia considera que las estimaciones u los supuestos utilizados fueron 
los adecuados en las circunstancias. 

a).- Preparación de los estados financieros 

Los registros contables de la compañía en los que se fundamentan los estados financieros son 

llevados en dólares estadounidenses y los supuestos utilizados fueron los adecuados en las 
circunstancias. 

b).- Propiedad Planta y Equipo 

Se muestran al valor acumulado al 31 de diciembre de 2004 más las adiciones y menos las 
disminuciones del año 2005 al costo. Los cargos por depreciación han sido determinados a 
base del sistema Legal de acuerdo a la vida útil restante de los bienes y de acuerdo a las 
normas vigentes del pals. 
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A continuación las tasas de depreciación aplicadas: 

ACTIVOS TASAS 

Muebles y Enseres 10% 
Equipos de Oficina 10% 
Equipos de Computación 33% 
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NOTA 3. CAJA Y EQUIVALENTE DE CAJA 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Caja Srta. Cristina Solís 800 
Caja Chica Of. Guayaquil Melisa Murillo 200 
Caja Chica Manta Sandra Mendoza 100 

Banco Bolivariano U.S. CTA. 500090094-3 260.286 
Bac Florida Bank 63.159 

TOTAL 324.545 

NOTA 4. INVERSIONES 

AI 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Fideicomiso piso 4 218.000 
Invers. Correc. Monetaria 74 

IMBYCSA 1 

TOTAL 218.075 

NOTA 5. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Clientes Cuentas por Cobrar 441.762 
Clientes Patentes €. Marcas 18.212 

AClientes Legales 33.041 

Clientes Patentes 8 Marcas PE 1.559 

* (-) Provisión Cuentas Incobrables -1.070 

TOTAL 493.504 

A Formando parte de esta cuenta se encuentran 31.841,25 USD que 

corresponde a valores pendientes de facturar por concepto de reembolso de 
gastos 

* Bustamante 8 Bustamante no realizó la provisión de cuentas incobrables para 
el año 2005. 

NOTA 6. OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*» Obliaciones por Cobrar Socios 18.178 

Cuentas por Cobrar Personal 16.806 
AVarios Deudores 137.789 
Anticipo proveedores 1.678 

TOTAL 174.451 

* El saldo de esta cuenta corresponde a préstamos entregados a los socios que 

se arrastran desde años anteriores; no generan interese y no existen plazos de 
cobro establecidos. 

>- La mayor parte del saldo de esta cuenta está formado por una deuda de 
18.074,99 USD, del Dr. Diego Bustamante, fallecido en el 2005. 

A Formando parte del saldo de esta cuenta se encuentran préstamos realizados 
a la compañía relacionada Patentes 8, Marcas durante el ejercicio económico 

2005 por un monto de 100.234 61USD. No genera intereses ni se han 
establecido plazos para el cobro. 
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NOTA 7. IMPUESTOS ANTICIPADOS 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

* Anticipos imp. Renta Periodos Anteriores 

Anticipos Imp. Renta Presente Ejercicio 

IVA en Servicios Prestados 

TOTAL 

111.976 

22.992 
156.429 

291.397 

* El saldo de esta cuenta coresponde a anticipos del impuesto a la renta y 

retenciones en la fuente de años anteriores que no han sido compensados ya 
que la empresa no ha generado utilidades en los últimos años. 

NOTA 8. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

96.509 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

            

Saldo Inicial 

incrementos 30.714 
Depreciación del período -27.876 

TOTAL 99.347 

- COMPARATIVO DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO 

SALDO A emi. ] SALDOS 

ACTIVO 1-ene-05 D “Y 31-dic-05 

Muebles y Enseres 158.354; 17.395 547 175.202 
Equipos de Oficina 57.129] 3.104 1.689 58.544 

Equipos de Computación 21.666| 10.215| 4.400 27.481 
Cuadros y esculturas 450 450 

TOTAL 237.600| 30.714 6.636 261.678 

" COMPARATIVO DE DEPRECIACIONES ACUMULADAS 

SALDO |Deprec. *Dismin SALDO 

ACTIVO 1-ene-05 | periodo "| 31-dic-05 

Muebles y Enseres 94.486] 16.924 547 110.863 

Equipos de Oficina 36.771] 5.767 1.689 40.848 

Equipos de Computación 9.834| 5.185 4.400 10.619 

TOTAL 141.091 27.876 6.636] 162.330     

*Durante el ejercicio económico 2005 se dieron de baja estos bienes que se 
encontraban totalmente depreciados con la autorización de la gerencia. 

NOTA 9. ACTIVO DIFERIDO 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Software programas de computación 
*Amortiz. Software Prog. Comp. 

TOTAL 

* EL porcentaje de amortización es de el 20% anual 

20.400 — 
-2.324 

18.076 
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NOTA 10. OBLIGACIONES BANCARIAS 

Prestamo Banco Bolivariano por Pagar 250.000 

TOTAL 250.000 

*El saldo de esta cuenta corresponde a un crédito recibido el 15 de diciembre 

de 2005, a una tasa de interés anual del 9%, a 120 días plazo. Como hecho 

subsecuente es importante mencionar que esta obligación fue cancelada, 

intereses y capital, en abril de 2006 

NOTA 11. CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Honorarios por Pagar 254.813 

Cuentas por Pagar Personal 835 
Cuentas por Pagar Varios 9 

Cuentas por Pagar U.S. . 80.769 

TOTAL : : 336.426 

NOTA 12. DEPÓSITOS CLIENTES 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Depósitos Clientes Legales | 169.390 

*Depósitos de Clientes de Patentes 8 Marcas 53.773 

TOTAL 223.163 

* Los saldos de estas cuentas corresponden a anticipos de clientes que no han 
sido liquidados desde años anteriores. 

NOTA 13. OBLIGACIONES PATRONALES 

AI 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Provisiones para Sueldos Extras 3.400 
Otras Obligaciones Patronales 12.602 

*15% Utilidades a Trabajadores por pagar 14.894 

TOTAL 30.896 

*Cálculo de la participación laboral 

Utilidad Contable 99.292 

% de Cálculo 15% 

Participación Laboral 14.894 

NOTA 14. IMPUESTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Impuesto a la Renta. Retención en la Fuente 35.295 
IVA 23.165 
¡VA Retenido en Pago Honorarios 54.297 
impuesto a la Renta Compañía por Pagar 15.771 

TOTAL 128.528 

 



Utilidad Contable 99.292 

(-) 15% Participación Laboral 14.894 

(-) Amortización de pérdidas tributarias 21.028 

(>) Ingresos exentos 4.596 

(+) Gastos no Deducibles 4.311 
Base imponible para el impuesto a la renta 63.034 

Porcentaje de cálculo 25% 

impuesto a la renta por pagar 15.771 

NOTA 15. GASTOS POR PAGAR 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Arriendos Imbycsa 57.836 

TOTAL 57.836 

NOTA 16. CUENTAS POR PAGAR SOCIOS E INTERCOMPAÑIAS 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Diego Bustamante C. 57.890 

Roque Bustamante C. 57.890 
Dr. Juan Carlos Bustamante 171.945 
Dr. José Rafael Bustamante 171.945 

TOTAL 459.671 

Los saldos de estas cuentas correponden a préstamos recibidos de los socios 

por los cuales no se pagan intereses ni se han establecido plazos de pago 

NOTA 17. OBLIGACIONES PATRONALES 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

*Jubilación Patronal 82.039 

ABonificación por deshaucio 16.556 

TOTAL 82.039 

Se reclasificó en el Balance Auditado el saldo de esta cuenta del pasivo corto 
plazo al pasivo largo plazo 

*Anexo a la provisión jubilación patronal 

Saldo al inicio del año 75.480 

Provisión del año 6.559 

Saldo final 82.039 

*Según el Estudio Actuarial realizado por la compañía ACTUARIA, la 
empresa contabilizó la provisión jubilación patronal correspondiente al ejercicio 

-económico 2005 por 6.559USD,- de-los cuales 2.298,72- USD fueron 
considerados como no deducibles. 

*Anexo a la provisión bonificación por deshaucio 
Saldo al inicio del año 17.012 
Disminución de la provisión 456 

Saldo final 16.556 

 



NOTA 18. UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Utilidad antes de participación laboral e impuestos 

(1 15% Participación Laboral 

() 25% impuesto a la Renta 

TOTAL 

NOTA 19. INGRESOS OPERACIONALES 

Aj 31 de diciembre dei 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Honorarios Legales 

Recuperación Gastos Legales 
Ingresos por Servicios Contables 

Recuperación Gastos Servicios Contables 
Ingresos Oficina de Manta 

Recuperación Gastos Oficina Manta 

TOTAL 

NOTA 20. EGRESOS OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Honorarios Legales 

Honorarios Pág.. Servicios Contables 
Honorarios Clientes Manta 

Honorarios Oficina Guayaquil 

TOTAL 

NOTA 21. GASTOS POR CUENTAS DE CLIENTES LEGALES 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Clientes 0101 

Clientes 0102 

Clientes 0103 

Clientes 0104 

Clientes 0105 

Clientes 0106 
Clientes 0107 

Clientes J.M.B. 

Clientes R.B.B. 
Varios Doctores 
Clientes Varios 

TOTAL 

99.292 

14.894 

15.771 

68.627 

3.238.919 
357.840 
244.461 

793 
108.088 

1.405. 

3.951.505 

2.218.117 

100.843 
58.847 

3.045 

2.380.851 

2.899 

32.196 
217.024 

51.790 
24.741 

16.114 
21.281 

30.144 

8.552 
152.988 
12.728 

570.455 
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NOTA 22. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Gastos de Personal 

Honorarios Servicios Prestados 
Gastos Administrativos y Generales 
No Deducibles 

Gastos Administra. y Generales Manta 

Gastos Administra, Generales Manta 
Gastos Administra. Generales Guayaquil 

Gastos Administra. Generales Guayaquil 

Gastos Administrativos Generales Dep. Serv. Contables 
Gastos Administrativos Generales Dep. Serv. Contables 
Gastos Depreciaciones y Amortizaciones 

TOTAL 

NOTA 23. INGRESOSIEGRESOS NO OPERACIONALES 

Al 31 de diciembre del 2005 esta cuenta incluye lo siguiente: 

Ingresos no Operativos del Año" 

Gastos Bancarios 
Gastos Periodos Anteriores : ', 

TOTAL 

322.TT79 

83.742 
361.898 

606 
4.954 

13.332 
5.411 

1.202 

14.743 
1.365 

29.993 

840.025 

-2.110 
9.015 

84.642 

91.547 

29d


